
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n.436/2024 – Decreto n. 17/SISS del 12.08.2024. Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli “Enti Gestori” 
delle strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale all’interno del “Tavolo 
Permanente Enti Gestori”. Approvazione e pubblicazione delle graduatorie provvisorie

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare, così come risultanti dal verbale della Commissione Tecnica di Valutazione, 
ID 36111420  del 28/01/2025, le graduatorie provvisorie di cui all’Allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, relative all’Avviso per la Manifestazione 
d’interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli “Enti Gestori” delle strutture 
extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale all’interno del “Tavolo Permanente Enti Gestori” (ID Avviso 
8458 del 12/08/2024); 

2. di approvare l’Allegato B “Tabella Provvisoria Rappresentanti “Enti Gestori”, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di non ritenere ammissibile la candidatura presentata dalla Eurolex Servizi srl impresa 
sociale per le motivazioni espresse nel documento istruttorio;

4. di pubblicare, ai sensi del paragrafo § 8 dell’Avviso, le graduatorie provvisorie di cui al 
precedente punto 1 nella sezione del sito Istituzionale Avvisi Pubblici 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici   e nella sezione 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-
extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori 

5. di stabilire che, avverso le graduatorie provvisorie,  entro e non oltre sette giorni dalla 
pubblicazione delle stesse, gli interessati potranno presentare osservazioni alla Direzione 
Sanità e Integrazione Socio Sanitaria esclusivamente via PEC al seguente indirizzo: 
regione.marche.direzionesociosan@emarche.it ,

6. di dare atto che dal presente decreto non deriva né può̀ derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione Marche;

7. di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
mailto:regione.marche.direzionesociosan@emarche.it


2

integralmente sul sito www.norme.marche.it  ai sensi della D.G.R. n. 1158 del 09/10/2017, 
precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai 
sensi della L. 241/90 e s.m.i. e sul sito istituzionale al seguente link 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-
extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente della Direzione Sanità e 
integrazione Sociosanitaria

(Dott. Filippo Masera)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
• D.G.R. n. 1115 del 6/08/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria extra ospedaliera, 

sociosanitaria, sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; 
cronoprogramma interventi; prime disposizioni operative”;

•   D.G.R. n. 436 del 25/03/2024 “Modifica della D.G.R. n. 1115 del 6 agosto 2018 concernente   
"Servizi integrati delle aree sanitaria extraospedaliera, sociosanitaria, sociale: istituzione del 
tavolo permanente di consultazione con gli Enti gestori: cronoprogramma interventi - prime 
disposizioni operative" - sostituzione Allegato A”;

•  Decreto della Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria n. 17 del 12/08/2024 “D.G.R. 
n.436/2024 - Definizione dei criteri di composizione e funzionamento ed individuazione dei 
rappresentanti delle strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale e degli erogatori di cure domiciliari 
all’interno del “Tavolo permanente Enti Gestori” - Revoca del Decreto n. 36/SAN/2019. Avvio 
della manifestazione di interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli Enti Gestori.”

•  Decreto della Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria n. 22 del 25/09/2024 “D.G.R. 
n.436/2024 – Decreto n. 17/SISS del 12.08.2024. Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli “enti gestori” delle strutture 
extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale all’interno del “tavolo permanente enti gestori”.       Nomina 
della Commissione Tecnica di valutazione delle candidature

Motivazione

In attuazione alla D.G.R. n. 436/2024, con decreto n. 17/SISS del 12 agosto 2024, la Direzione 
Sanità e Integrazione Sociosanitaria della Regione Marche ha approvato l’Avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli “Enti Gestori” delle 
strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale all’interno del “Tavolo permanente Enti Gestori”. 
Dalla data di approvazione dell’avviso pubblico ha iniziato a decorrere il termine per la 
presentazione delle istanze, da parte dei soggetti titolari delle autorizzazioni all’esercizio delle 
strutture. La scadenza per la presentazione delle istanze era fissata per le ore 23:59 del 
20.09.2024. Le domande valide pervenute entro i termini sono n. 64.

Con Decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 22 del 25 
settembre 2024 è stata costituita, ai sensi del paragrafo §7 dell’Avviso di cui al Decreto n. 
17/SISS/2024, la Commissione Tecnica di Valutazione per l’esame delle candidature pervenute 
in risposta al suddetto Avviso, nominando i seguenti componenti: 

- Filippo Masera – Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria in qualità 
di Presidente,

- Maria Elena Tartari – Dirigente della Direzione Politiche Sociali,
- Cristina Carletti - Funzionario della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria
- Simonetta Bruni - Funzionario della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria
- Antonella Nespeca - Funzionario del Settore Inclusione e strutture sociali della Direzione 



4

Politiche Sociali
- Leonardo Mazzaferri - Funzionario del Settore Inclusione e strutture sociali della 

Direzione Politiche Sociali

In data 26 settembre 2024, si è svolta la prima riunione della Commissione di Valutazione e si 
è dato avvio alla fase istruttoria.

All’esito dell’esame delle 64 istanze di candidatura pervenute risultano n. 63 istanze ammissibili 
e n.1 istanza non ammissibile (acquisita al protocollo regionale n. 1191825 del 20/09/2024). 
Quest’ultima è relativa alla società Eurolex Servizi S.r.l impresa sociale (C.F. 92018500410) che 
ha presentato istanza di candidatura per le seguenti categorie di destinatari e aree:

 Categoria Adulti – Area Sociale Adulti in difficoltà
 Categoria Minorenni – Area Sociale

Dall’analisi della documentazione presentata dalla suddetta Eurolex Servizi S.r.l impresa 
sociale, essa non risulta titolare di autorizzazioni all’esercizio di strutture residenziali e/o 
semiresidenziali, di cui alla L.R. n.21/2016 e all’allegato C del Regolamento Regionale n.1/2018 
o ai sensi della previgente normativa (LL.RR. n. 20/2000 e n. 20/2002), come previsto dal 
paragrafo § 3 “Soggetti ammessi alla presentazione della candidatura e tipologie di candidature” 
dell’allegato B al decreto n.17/SISS/2024. Da ciò ne discende la non ammissibilità della 
candidatura presentata.
Pertanto in data 23/12/2024 con nota PEC prot n. 1617779 è stata trasmessa alla stessa 
Eurolex, la comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza ex art. 10-bis L. 
241/1990, rispetto alla quale non è pervenuto alcun riscontro nei termini. 

Per alcuni soggetti si sono verificati casi di ammissibilità parziale, in quanto nell’istanza 
presentata a fronte di una candidatura, per diverse categorie di destinatari, sono risultate 
ammissibili le candidature per alcune categorie di destinatari e non per altre. 

Nel corso dell’istruttoria si sono verificati dei casi in cui, in sede di compilazione dell’istanza, è 
stata erroneamente indicata la collocazione di posti letto/posti di alcuni setting assistenziali, in 
Categorie e Aree non pertinenti. Pertanto essi sono stati correttamente ricollocati d’ufficio in 
base al Regolamento regionale n.1/18, come integrato dal paragrafo §4 dell'Allegato A al 
decreto n. 17/SISS/2024 e come risultante nella tabella di transcodifica (Allegato 2 all’Avviso).
Per effetto della ricollocazione d’ufficio dei posti, in alcuni casi, è stata di conseguenza 
modificata la categoria/area di destinatari, e anche la priorità espressa.

Inoltre nella Categoria Salute Mentale, diversi Enti titolari, in sede di istanza, hanno inserito posti 
letto di strutture autorizzate come sociali, all’interno dell’Area Socio Sanitaria, in virtù 
dell’allegato 5.3 “Elenco dei servizi in cui l’ASUR, per esigenze verificate, acquisisce prestazioni 
diverse da quelle per cui sono autorizzati i servizi eroganti e per i quali l’ASUR ritiene 
necessario/possibile accogliere eventuali richieste di trasformazione” alle DD.GG.RR n. 
1105/2017 e 557/2017.
In base a tali DD.GG.RR, l’ASUR poteva acquisire prestazioni diverse da quelle per cui le 
strutture, di tipo sociale, inserite nel suddetto allegato, erano autorizzate, inviando singoli 
pazienti che necessitavano di un setting sociosanitario. La commissione ha stabilito, ai fini 
dell’ammissibilità per la categoria/area, e in base ai requisiti previsti dall’avviso, che va valutata 
esclusivamente l’autorizzazione all’esercizio posseduta alla data di pubblicazione dell’avviso e 



5

la categoria e area di riferimento che ne deriva in base al Reg. regionale n.1/2018, come 
integrato nel paragrafo §4 dell'Allegato A al decreto n. 17/SISS/2024 e come risultante nella 
Tabella di Transcodifica (Allegato 2 all’Avviso).

La Commissione ha concluso la procedura di valutazione delle istanze di candidature 
attribuendo il punteggio per ciascuna Categoria di destinatari e per ciascuna Area in cui il 
soggetto si sia candidato.
Sono state redatte quindi n. 20 graduatorie provvisorie di Categoria-Area: di cui 5 per la 
Categoria Anziani, 3 per la Categoria Disabili, 3 per la categoria Salute Mentale, 3 per la 
categoria Dipendenze Patologiche; 5 per la Categoria Adulti e 1 per la Categoria Minorenni. Da 
ogni graduatoria vengono selezionati i rappresentanti degli Enti Gestori che faranno parte del 
Tavolo Permanente.

Per garantire una presenza diversificata degli Enti Gestori nel Tavolo Permanente, prevista 
dall’Avviso, la Commissione ha definito i seguenti criteri: 

1) Si procede in ordine di Categoria e di Area secondo l’ordinamento definito nel paragrafo §4 
dell'Allegato A al decreto n. 17/SISS/2024:

    Categorie: 1.Anziani, 2.Disabili, 3.Salute Mentale, 4.Dipendenze Patologiche, 5.Adulti 
6.Minorenni

    Aree: 1.Sanitaria Extraospedaliera, 2.Sanitaria Extraospedaliera Demenze, 
3.Sociosanitaria, 4.SocioSanitaria Demenze, 5.Sociale, 6.Sociale Donne Vittime di 
Violenza-Tratta-Sfruttamento, 7.Sociale Adulti in Difficoltà, 8.Sociale Detenuti ed ex 
Detenuti;

2) Viene selezionato quale rappresentante di ogni singola Categoria-Area l’Ente Gestore con 
maggiore punteggio all’interno della stessa.

3) Uno stesso Ente Gestore è individuato, di norma, quale rappresentate per una sola 
Categoria ad eccezione del caso in cui lo stesso sia candidato unico in altra Categoria-Area;

4) Se la graduatoria di Categoria-Area presenta un unico candidato, esso sarà individuato 
quale rappresentante di tale Categoria-Area e se lo stesso risulti in posizione utile in altra 
Area afferente alla medesima Categoria, esso non viene selezionato e si procede allo 
scorrimento della graduatoria (paragrafo 5 dell’avviso);

5) Se la graduatoria di Categoria-Area presenta più candidati, viene individuato quale 
rappresentate l’Ente Gestore con maggior punteggio. Se lo stesso Ente Gestore risulta 
essere primo in più graduatorie, esso viene individuato quale rappresentante 
esclusivamente nella Categoria-Area nella quale ha espresso la priorità; a parità di priorità 
e punteggio si procede al sorteggio.

6) Se la graduatoria di Categoria-Area risulta priva di candidati, in quanto esclusi a seguito di 
selezione in altra Categoria-Area, si considera e si seleziona il primo in graduatoria per 
ordine di punteggio; a parità di punteggio si seleziona quello che ha espresso la priorità, 
mentre a parità di punteggio e priorità si procede al sorteggio.

Nella Categoria Salute Mentale-Area Sanitaria Extraospedaliera nella graduatoria provvisoria, 
la Cooperativa Sociale Onlus COOS Marche è risultata prima con 25 punti, ma avendo l’Ente 
espresso la priorità per la Categoria Disabili – Area Sociosanitaria, la stessa è stata individuata 
rappresentante esclusivamente per tale categoria, pertanto si è verificato uno scorrimento di 
graduatoria. In seconda posizione risultavano con 22 punti a pari merito la Società Cooperativa 
Sociale Onlus Nuova Ricerca Agenzia RES e la società Atena s.r.l., pertanto, come previsto dal 



6

paragrafo § 5 dell’Avviso, si è proceduto al sorteggio.
L’operazione di sorteggio, notificata rispettivamente con pec n. 1598495 e n. 1598508 del 
19/12/2024, ad entrambi gli enti a pari merito, si è tenuta in seduta pubblica presso la Regione 
Marche, sala riunioni del Dipartimento Salute al VI piano di Palazzo Rossini, il giorno 23/12/2024 
alle ore 10:15. Sulla base delle risultanze di tale operazione, (verbale di sorteggio ID 35733937 
del 24/12/2024), è stato estratto l’Ente Nuova Ricerca Agenzia RES Società Cooperativa 
Sociale Onlus che pertanto è stato individuato quale rappresentante della Categoria Salute 
Mentale – Area Extraospedaliera.

Si dà atto che per la categoria Minorenni- Area Socio Sanitaria non vi sono candidature. Infatti 
quest’area afferisce a nuove tipologie di setting assistenziali, definite nei nuovi Manuali di 
Autorizzazione di cui alle DD.GG.RR n. 937/2020, n.938/2020 così come aggiornate dalla D.G.R 
n. 1412/2023. Nelle more della definizione dell’atto di fabbisogno, non vi sono ancora strutture 
autorizzate.

La Commissione quindi, all’esito delle valutazioni, ha definito per ciascuna Categoria di 
destinatari e Area, l’Elenco provvisorio degli Enti Gestori individuati come rappresentanti al 
Tavolo Permanente come da Allegato B al presente decreto, parte integrante e sostanziale.

Come previsto dal  paragrafo § 8 dell’Avviso, le graduatoria provvisorie, distinte per categorie di 
destinatari e aree, sono pubblicate nella  sezione del sito Istituzionale Avvisi Pubblici 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici   e nella sezione 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-
extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori.

Si dà atto che, avverso le graduatorie provvisorie, gli interessati potranno presentare alla 
Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria osservazioni entro e non oltre sette giorni dalla 
data di pubblicazione esclusivamente via PEC al seguente indirizzo: 
regione.marche.direzionesociosan@emarche.it 

Trascorsi sette giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, se non perverranno 
osservazioni, con decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria si 
formalizzeranno le graduatorie e si definirà la composizione del “Tavolo permanente Enti 
Gestori”. La pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce delle considerazioni e delle motivazioni sopra espresse si propone pertanto l’adozione
del presente atto.

Il responsabile del procedimento
  (Cristina Carletti)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
mailto:regione.marche.direzionesociosan@emarche.it


7

ALLEGATI
Allegato A - Graduatorie Provvisorie per l’individuazione dei rappresentanti al “Tavolo 
Permanente Enti Gestori”

Allegato B – Elenco provvisorio degli Enti Gestori individuati come rappresentanti al  “Tavolo 
Permanente Enti Gestori”

 


	NumeroDataRep: n. 2 del 29 gennaio 2025
		2025-01-29T10:26:12+0100


		contact.02
	2025-01-29T10:58:48+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




